[image: image1.jpg]

           АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛОВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «03» декабря 2015г.      № 1136

О внесении изменений в постановление администрации Иловлинского муниципального района № 1178 от 21.10.2014г. «Об утверждении  долгосрочной муниципальной целевой программы

«Профилактика экстремизма и терроризма в Иловлинском муниципальном районе Волгоградской области на 2015-2018 годы»

 В целях актуализации профилактических мероприятий, а также целевых финансовых средств направленных на совершение и наращивание антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей на территории Иловлинского муниципального района администрация Иловлинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Иловлинского муниципального района № № 1178 от 21.10.2014г. «Об утверждении  долгосрочной муниципальной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Иловлинском муниципальном районе Волгоградской области на 2015-2018 годы» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В названии долгосрочной муниципальной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Иловлинском муниципальном районе Волгоградской области на 2015-2018 годы» (далее – Программа утвержденная постановлением администрации Иловлинского муниципального района № № 1178 от 21.10.2014 года  слово «долгосрочной» исключить в названии и далее по тексту в соответствующих падежах:

1.2. В Паспорте Программы подраздел:

    Исполнитель-координатор Программы -  изложить в следующей редакции:

     Антитеррористическая комиссия Иловлинского муниципального района;

1.3. В Паспорте Программы подраздел:

     Объем и источники финансирования Программы - изложить в следующей редакции:

  Общие затраты на реализацию Программы составляют 1082,4 тыс.рублей, из них по годам:

   2015 год –  131,6 тыс. рублей;

   2016 год –  536,6 тыс. рублей

   2017 год –  275,6 тыс. рублей

   2018 год –  138,6 тыс. рублей

    Финансирование мероприятий Программы производится исполнителями за счет средств выделенных Главным распорядителем бюджетных средств на бюджетный период 2015-2018 годы  (далее по тексту - бюджет района)

    Реализация мероприятий антитеррористической направленности может проводиться и за счет средств межбюджетных трансфертов, в объеме расчетных средств на финансовый год.

1.4. Изменить нумерацию Раздела 4 Программы Ресурсное обеспечение Программы - на Раздел 5;

1.5. Раздел 5 Программы Ресурсное обеспечение Программы - изложить в следующей редакции:

     Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет целевых ассигнований бюджета района.

Общий объем финансирования Программы составляет 1082,4 тыс.            рублей. По годам финансирование составляет:

	Год
	Всего (тыс. рублей)

	2015
	131,6

	2016
	536,6

	2017
	275,6

	2018
	138,6

     Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета района на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета района и степени реализации мероприятий Программы.

     Также могут реализовываться мероприятия антитеррористической направленности и за счет средств межбюджетных трансфертов, в объеме расчетных средств на финансовый год.

1.6. Изменить нумерацию Раздела 5 Программы Организация управления реализацией Программы и контроля за ходом ее исполнения - на Раздел 6;

1.7. Изменить нумерацию Раздела 6 Программы Мероприятия и работы по реализации программы - на Раздел 4;

1.8. Программу дополнить Разделом 8 – Финансово-экономическое обоснование;

1.9. Раздел 8 Программы – изложить в следующей редакции:

     Затраты на оборудование места с массовым пребыванием людей -компонентами видеонаблюдения; кнопками тревожной сигнализации; элементами оповещения об угрозе террористического проявления; оборудованием для освещения территории или места с массовым пребыванием людей в темное время суток; шлагбаумами; турникетами; металлодетекторами находятся в прямой зависимости от характера угроз террористического характера и их последствий, категории места массового пребывания людей и прогнозных показателей о количестве людей, которые могут погибнуть или получить вред здоровью. Регулируются собственником (правообладателем, балансодержателем) на основе паспорта безопасности, разработанного в соответствии с требованиями антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утвержденными постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 года №272.

1.10. Дополнить Программу Разделом 9 – Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации Программы;

1.11. Раздел 9 Программы – изложить в следующей редакции:

        Для реализации Программы предусматривается приобретение, монтаж и установка необходимого имущества и оборудования. В том числе:

       Для организации видеонаблюдения – видеокамеры, архиватор (регистратор) видеоинформации, с необходимыми сроками хранения, монитор для визуального видео мониторинга соответствующих (главных, основных, критических) участков места массового пребывания людей, провода для передачи видеосигнала, комплектующие соединительные компоненты в зависимости от модификации оборудования, видеокамеры с необходимыми параметрами индивидуально для каждого участка места массового пребывания людей.

     Для оборудования кнопками тревожной сигнализации – кнопки, пульты, блоки, световые табло, другие комплектующие исходя из модели оборудования используемого подрядчиком на установку данного компонента антитеррористической защищенности.

     Для оборудования элементами оповещения об угрозе террористического проявления – ручные и автоматические средства передачи звукового, речевого или светового сигнала об угрозе или факте террористического проявления, приемники и передатчики сигналов, средства способствующие безопасной эвакуации людей.

     Для освещения территории или места с массовым пребыванием людей в темное время суток – электрооборудование (выключатели, осветительные устройства, датчики реагирования, провода соответствующих параметров).

     Для исключения проноса, провоза оружия и взрывных устройств с  металлическими составляющими – металлодетектор ручной, рамочный, стационарный в зависимости от количественного объема контролируемых субъектов.

     Для контроля пропуска и управления потоками людей и транспорта – турникеты (калитка, электромеханические, роторные), триподы, вертушки, шлагбаумы.

1.12. Программу дополнить Разделом 10 – Сведения о правах юридических лиц на имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации Программы;

1.13 Раздел 10 Программы – изложить в следующей редакции:

Данная Программа допускает привлечение организаций и (или) индивидуальных предпринимателей для участия в софинансировании мероприятий программы;

Администрация Иловлинского муниципального района (ее структурные подразделения, согласно Положений о них) обязана(ы) принять поступающее в собственность Иловлинского муниципального района имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации программы.

1.14. Внести в Раздел 6 Программы Перечень программных мероприятий следующие изменения:

Подраздел 6.2 Программы Мероприятия, направленные на профилактику (и минимизацию последствий) терроризма изложить в новой редакции, согласно приложения №1;

1.15. Раздел 7 Программы – Оценка ожидаемой эффективности (социально-экономические и другие последствия от реализации Программы) - изложить в новой редакции, согласно приложения №2.

2. Постановление подлежит обнародованию и вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации Иловлинского

муниципального района                                                                      И.С.Гель

Приложение №1

к постановлению «О внесении изменений в постановление

   администрации Иловлинского муниципального района № 1178 от

21.10.2014г. «Об утверждении  долгосрочной муниципальной целевой

Программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Иловлинском

муниципальном районе Волгоградской области на 2015-2018 годы

от  _______ декабря 2015 года № _____

                                                     6. Перечень программных мероприятий                                                     в тыс.рублей

	Наименования мероприятий
	Исполнители
	Срок испол-нения (годы)
	Объем финанси-рования. ГРБС
	Всего
по прог-рамме
	В том числе по годам
	Ожидаемые результаты

	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	6.2. Мероприятия, направленные на профилактику (и минимизацию последствий) терроризма

	1
	Комплексное обследование объектов жизнеобеспечения, потенциально опасных объектов, объектов с массовым пребыванием людей, расположенных на территории Иловлинского муниципального района на предмет проверки режимно-охранных мер, хранения отравляющих  и других  опасных веществ, оценки состояния и степени укрепленности, оснащенности средствами защиты (антитеррористической защищенности).
	АТК района
	2015-2018 Ежегодно
	--

	Повышение антитеррористической защищенности объектов и безопасности населения Иловлинского муниципального  района

	2
	      Обеспечение антитеррористической защищенности проведения массовых,  культурных и спортивных мероприятий.

      Организация работы по обеспечению правопорядка и безопасности населения при проведении массовых мероприятий
	ООО и П, ОК и БО, ОДМ и С
	2015-2018

постоянно

	Обеспечение безопасности людей, снижение риска совершения террористических актов в период проведения массовых культурных и спортивных мероприятий

	3
	Проведение мероприятий по недопущению свободного  доступа в подвальные и чердачные помещения подведомственных учреждений и административных зданий.
	ООО Иловлинское КХ
	2015-2018

	Снижение риска совершения террористических актов в районах многоквартирного жилого фонда

	4
	Установка системы видео наблюдения в местах с массовым пребыванием людей:

1. здание ДК - МКУ «Центр культуры, спорта и библ. обсл. Логовского с\п»
2. здание ДК - МКУ «Центр культуры, спорта и библ. обсл. Александровского с\п»
3. здание ДК - МКУ «Центр культуры, спорта и библ. обсл. Кондрашовского с\п»
4. здание Новогригорьевского СДК Новогригорьевского с\п
5. здание ДК - МКУ «Центр культуры, спорта и библ. обсл. Озерского с\п»
	Администрация района, ОК и БО
	2016

2016

2016

2016

2016
	340,0
	340,0

	340,0

94,0

68,0

79,0

59,0

40,0

	Снижение риска совершения террористических актов на социально-значимых объектах и в местах массового пребывания людей

	5
	Оборудование административных зданиях и объектов с массовым пребыванием людей турникетами и металлодетекторами:

1.здание администрации района

2. здание РДК в р.п. Иловля
	Администрация района, ОК и БО
	с 2017

с 2017
	140,0 (Администрация района, ОК и БО)
	140,0

	140,0

90,0

50,0

	Снижение риска совершения терактов на социально-значимых объектах и в местах массового пребывания людей

	Итого (тыс. рублей)

	1082,4
	1082,4
	131,6
	536,6
	275,6
	138,6

	В том числе по ГРБС:

	Отдел образования, опеки и попечительства администрации района

	Отдел по делам молодежи и спорта администрации района

	191,0
	191,0
	45,0
	45,0
	49,0
	52,0

	Отдел культуры и библиотечного обслуживания администрации района

	461,4
	461,4
	86.6
	151,6
	136,6
	86,6

	Администрация Иловлинского муниципального района (межбюджетные трансферты)

	430,0
	430,0

	340,0
	90,0

Приложение №2

к постановлению «О внесении изменений в постановление

   администрации Иловлинского муниципального района № 1178 от

21.10.2014г. «Об утверждении  долгосрочной муниципальной целевой

Программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Иловлинском

муниципальном районе Волгоградской области на 2015-2018 годы

от  _______ декабря 2015 года № _____

ПОКАЗАТЕЛИ

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

 " Профилактика экстремизма и терроризма в Иловлинском муниципальном районе Волгоградской области

на 2015-2018 годы "

	№ п\п
	Наименование показателя
	значение базового показателя в ед.

 в сравнении с 2014 годом
	изменение целевых показателей по годам

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Повышение кол-ва элементов АТЗ антитеррористической защищенности (далее - АТЗ) подведомственных объектов (мест) с массовым пребыванием людей
	33
	+1
	+5
	+4
	+4

	2
	Наращивание количества мероприятий направленных на формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма
	8
	+2
	+3
	+4
	+5

Примечание:  Элементами АТЗ административных зданий, образовательных учреждений, учреждений культуры и спорта, являются – физическая охрана и организация пропускного режима на объекте, освещение территории объекта в темное время суток, ограждение территории по периметру, оборудование кнопками тревожной сигнализации с выводом на пульт правоохранительных органов, установка компонентов системы видеонаблюдения.